
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

 Liceo Scientifico Statale “Enrico Fermi” 
Sezioni: Classico – Linguistico - Scienze Umane - Scienze Applicate 

Via Martiri delle Foibe,8 – 25087 Salò (BS) - Tel. 036520957-0365520150 
C.F.87002130174 - C.M.BSPS05000X 

www.liceofermisalo.edu.it  e-mail uffici : bsps05000x@istruzione.it 

Posta elettronica certificata:bsps05000x@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

Prot. 16011                 Salò, 9 dicembre 2022 

 

 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per l’avvio della procedura volta alla 

selezione di personale interno/esterno alle istituzioni scolastiche per il 

conferimento dell’incarico triennale di Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione (ex Art. 17 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

81/2008) per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2025. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 in particolare l’art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra 

gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 che definisce 

l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; l’art. 32 che detta i 

requisiti professionali richiesti per la figura di Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si debba 

procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che 

individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTA la Legge 215/2021 di conversione del D. Lgs. 146/2021, a parziale modifica del 

sopracitato D.Lgs. 81/2008; 

VISTO il D.Lgs. 3 giugno 2003 n. 196, «Codice in materia di protezione dei dati 

personali», come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2018; 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs n. 165/2001; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, in particolare l’art. 43 comma 

4 relativo al conferimento dei contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali del Liceo Fermi di Salò approvato dal 

Consiglio di Istituto nella seduta dell’11 novembre 2022 con Delibera n. 7; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 5 dicembre 2022 che autorizza la 

sottoscrizione di contratti pluriennali, ai sensi dell’art. 45 comma c) del 

D.I.129/2018; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione del Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione per il triennio 2023-2025; 

http://www.liceofermisalo.edu.it/
mailto:bsps05000x@istruzione.it
mailto:bsps05000x@pec.istruzione.it


CONSIDERATO che l'istituzione deve individuare una persona fisica cui affidare 

l'incarico di Amministratore di Sistema; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina di un esperto interno, ove possibile, per 

ricoprire l'incarico di Amministratore di sistema; 

 

DETERMINA 

 

• di procedere all’individuazione, tramite avviso di selezione rivolto a personale a 

tempo indeterminato, interno/esterno alle Istituzioni Scolastiche, di un 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (ex Art. 17 comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. 81/2008) per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2025; 

 

• di impegnare la somma annuale di € 1.600,00 (=milleseicento) onnicomprensivo 

per la prestazione in oggetto; 

 

• di imputare la spesa sull’Aggregato A/1/1 del programma annuale degli esercizi 

finanziari 2023-2024-2025; 

 

• di liquidare il compenso al termine dell’anno finanziario di riferimento, previa verifica 

delle attività svolte; 

 

• di nominare, in applicazione dei principi delineati dall’ANAC con linee guida n. 3, 

approvate con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e modificate con determina n. 

1007 dell’11 ottobre 2017, sé stessa, ovvero la Dirigente Scolastica Dott.ssa Tecla 

GAIO in qualità di RUP; 

 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’istituzione scolastica 

(www.liceofermisalo.edu.it) nella sezione ALBO ON LINE e AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE. 

 

 

 

        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                Dott.ssa Tecla Gaio 

 

 

 

 
 


		2022-12-12T18:36:07+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da TECLA GAIO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




